(5) Arra. Circa hoc nota, quod non tantum per dict. L. fori, de qua supra, non potest dari arrarum nomine ultra decimum bonorum, sed & de iure isto partitarem idem erat, ut probatur in lege 9. tit. 4. part. 5.

(6) Como peño. Nota hic, quid sit arra, ad intellectum, L. arris, & L. fin. C. de sponsa. & eorum que notantur in cap. gemma, eod. tit.

(7) Que guardasse. Aliud si seruetur ex sua parte, quia tunc reuertentur arras ad dantem, secundum Abb. in dicto cap. gemma.

(8) O arra, o postura. Vide que dixi in dicta lege 84. tit. 18. part. 3.

(9) O despues. Vide de hoc que dixi supra in glos. mag.

(10) Egualmente. Concordat auct. sed iam necesse, & auct. dos data, C. de donat. ante nupt. & text. in auct. equalitas, C. de pact. convent.

(11) Costumbre vsada. Prout dicit glos. etiam de consuetudine, in dict. auct. equalitas, C. de pact. convent. & de consuetudine totius Italiae, ut dicit Bald. in lege si constante, C. de donat. ante nupt. & etiam Hispaniae, nisi per modum arrarum, ut dixi supra, imo, & valet consuetudo, ut nulla fiat, prout notat Bald. in dicta lege si constante, et tamen utile mulieribus fieri, prout trahit ibi Bald. & clarus, & latius Abb. in dicto cap. fin. col. fin. de donat. inter vir. & uxor. ubi ponit quatuor utilitates.

(12) Quisere crescer. Concordat L. si constante, C. de donat. ante nupt.

(13) O la muger la dote al marido. Concordat d. L. si constante, & L. fin. eod. tit. & est aliud, in dicto de donat. & vide in materia Bal. Novel. in tract. de dote, fol. 30. col. 4. vers. 8. speciale privilegium: & adverte bene, quod in dicta L. si constante, versic. sed si contrario, disponitur, ut similiter possit diminui dos, & donatio propter nuptias, hoc hic non dicitur: unde forte de iure in nostro regno non procederet, quod in hac diminutione ibi disponitur, cum talis remissio doti. fapit donationem, que est prohibita constante matrimonio: quo respectu dos ipso durante, non potest solvi: ut in lege 1. C. si const. matr. dos solui. fuer. vide Bald. Novell. in dicto tract. fol. 31. col. 2. vers. nonum privilegium, & Alexandr. in lege 2. in princ. col. 2. ff. solut. matr. glos. & Doct. laborant multum in defendendo dict. L. si constante, in versic. de quo supra d. d. L. unica, C. si constante matr. dos solui. fuer. & nulla solutio satisfacta.

L E X II.

Duplex est dos: una profectitia, que ex bonis ascenditiam per lineam virilem uxoris procedit, vel eorum intuitu uxor quæsit, alia aduentitia, que aliunde pervenit; sed si pater est debitor filia, solvitur ei debitum in dote, dicitur esse aduentitia: item sponsalitia largitas, que datur a sponso de futuro, valet, sed si sit facta inter virum, & uxorem, non valet. Hoc dicit.

(1) Por linea derecha. Et non attenditur sit in potestate patris, vel avi: vel sit, an non sit emancipata ad hoc, ut dos dicatur profectitia: ut in lege profectitia, §. si pater, & §. fin. ff. de jur. dot. notat glos. in L. avia, C. de jur. dot. Azo. C. eod. in summa, col. 2. & ita sumendo largit. dicitur profectitia, sed sumendo stricte prout est, quando loquitur de communione adionis inter patrem, & filiam in dote, tunc requiritur jus patris potestatis, ita declarat Bald. in L. avia, supra allegata, col. 2. & nota, quod dos, que datur a patre filia propter benemerita, dicitur aduentitia, & non profectitia, ut notat glos. in lege si donatione, C. de collatio. & in auctent. unde si pater, C. de inoffic. testam. & tradit Jus. ita intelligens text. ibi, in lege filia dote, C. de collationib. col. 2. & si dos detur ab extraneo filia contemplatione patris, dicitur dos esse profectitia largit. (ut dixi) sumendo: ut tradit Alexander, quem vide consil. 179. §. vol. & confertur ista scire ratione collationis, vel imputationis in legitimam.

(2) Mandado della. Ex ista L. poteris assumere bonam practicam, ut quando pater est debitor filie: veluti quia retinet apud se bona matris defunctæ, quod ipse non dote filiam, seu non det ipse dote pro filia: nam tunc, & si diceret generaliter, quod dotaret de bonis matris, ibi non proderet, ut esse casus in lege fin. C. de dot. premiff. & ibi Angelus, & Baldus, & tradit Juson. in lege 1. col. 6. ff. solut. matr. & Pala. Rubr. super cap. per vestras, col. 282. cum sequent. in quo sunt variz opiniones, ob quas evitandas erit, ut dixi, bona practica, ut non ipse pater dotet, sed ipsa filia, & de ejus voluntate, & mandato pater solvat in dote multa bona filia, vel id quod debet pater filia, & doc quod dicit ista lex sumptum fuit ex L. profectitia, §. si pater, ff. eod. & ex dictis Azo. C. de jur. dot. in summa, col. 2. & vide ad id quod dixi text. not. in lege cum uxor virum, ff. de jur. dot. & que dixi infra eod. L. 8. in glos. magna.

non gela da assi como padre, mas assi como gela daria otro estraño. E esso mismo seria, si algun otro diessse al padre alguna cosa, que diessse en dote a su hija; que maguer el padre la diessse al marido della, non seria profectitia, mas aduentitia. Otrofi dezimos, que de donacion, o de arras, que son dos maneras. La vna es, lo que da el marido a la muger; por razon de la dote que recibio della, assi como de suso diximos. La otra es, lo que da el esposito a la esposa francamente, a que dizen en latin sponsalitia largitas, que quier tanto dezir, como donadio de esposito: e este donadio se da, ante quel matrimonio sea acabado por palabras de presente. Otra manera es de donacion, que faze el marido a la muger, e la muger al marido, despues que el matrimonio es acabado: e atal donacion como esta defendien las leyes, que non se faga. E la natura de cada vna destas donaciones se muestra en las leyes deste Titulo.

L E Y III.

De la donacion que faze el esposo a la esposa, o ella a el, assi como de joyas, o de otras cosas.

Hec leco que dona- tionem ad domum, facit uxorem per p. 42. f. de i. q. 2. lib. 2. Recop. et notatur a Greg. glo. 2. in ver. per palab. imprevia nam vob let dona- tio etiam vob. facia spon. 19. de pua. 20. iuxta formam hic tra dit. vob. vide Olan in Concord. lit. D. n. 63. et in Epilog. n. 72. Sanchez de Ma trim. lib. 6. dispuc. 18. usque ad 26.

Sponsalitia largitas, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como don (1) que da el esposo a la esposa, o ella a el, francamente sin condicion, ante quel matrimonio sea cumplido por palabras (2) de presente. E como quier que tal don como este se diessse sin condicion, pero siempre se entiende quel deve tornar aquel que recibe, si por su culpa (3) finca, que el matrimonio non se cumpla. Mas si por aventura acaesciese que non se cumpliesse,

Partida IV.

L E X III.

Qual es donaciones non valen, que el marido e la muger fazen entre si, despues quel Matrimonio fuere acabado: e en que manera se pueden desfazer.

Quando el matrimonio, fazen a las verdaderas donaciones, el marido a la muger, o ella al marido, non por razon de casamiento, mas por amor que han de consuno vno con otro. E tales donaciones como estas son defendidas, (1) que las non fagan, porque non se

(1) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part. (2) Por palabras de presente. Et sic iure isto partitarum si donaretur sponse de presenti, non tenebat donatio, licet spona non fuisset ducta ad domum sponsi, & hoc probatur de iure communi in lege pen. ff. de dona. inter vir. & uxor. & per illum L. ita tenet Joan. de Imol. in lege Maui, ff. solui. matr. corrigens se ipsum ab eo, quod in contrarium dixerat in lege si fecer. §. Lucius, eod. tit. & de iure communi ista erat communis opin. ut attestatur Socii consil. 121. primo vol. incipit. supra scripti. Azo. tamen in summa, C. de dona. ante nupt. sub dubio forte tenet donationem factam sponse de presenti ab sponso, ante ductio nem ad domum sponsi tenere, motus per text. in dicta lege pen. §. 1. cujus opin. hodie est approbata iure huius ægii, ut patet ex L. 52. in LL. Taurini.

Partida IV. Sponsalitia largitas est: que donatur a sponso sponse, & e contra, libere, sine conditione ante matrimonium, & si matrimonium non sequatur, restituitur ei donatum, ei, cuius culpa non fuit securum. Si autem moritur sponus, oculo non interveniente, restituitur ejus heredibus quo interveniente, modicus tantum: mortua vero spona donante restituetur totum indistincte, licet ratio accidat eam donare propter naturalem mulierum avartiam: & ponit rationem diversitatis. Hoc dicit.

(1) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(2) Por palabras de presente. Et sic iure isto partitarum si donaretur sponse de presenti, non tenebat donatio, licet spona non fuisset ducta ad domum sponsi, & hoc probatur de iure communi in lege pen. ff. de dona. inter vir. & uxor. & per illum L. ita tenet Joan. de Imol. in lege Maui, ff. solui. matr. corrigens se ipsum ab eo, quod in contrarium dixerat in lege si fecer. §. Lucius, eod. tit. & de iure communi ista erat communis opin. ut attestatur Socii consil. 121. primo vol. incipit. supra scripti. Azo. tamen in summa, C. de dona. ante nupt. sub dubio forte tenet donationem factam sponse de presenti ab sponso, ante ductio nem ad domum sponsi tenere, motus per text. in dicta lege pen. §. 1. cujus opin. hodie est approbata iure huius ægii, ut patet ex L. 52. in LL. Taurini.

muriendo ante alguno dellos; en tal caso como este ha departimiento. Ca si se muriere el esposito, que hizo el don, ante que besasse la esposa, (4) deve ser tornada la cosa quel fue dada, por tal donadio como este, a los herederos del finado. Mas si la ouiesse besado, (5) non les deve tornar; salvo la metad, (6) e la otra metad deve fincar a la esposa. E si acaesciese, que la esposa fiziesse don a su esposo, que es cosa que pocas vezes daubiene, porque son las mugeres naturalmente cobdiciosas, (7) e auariciosas; e si muriesse ella, ante que el matrimonio fuesse acabado; estonce en tal caso como este, quier sean besados, o non, deve tornar la cosa dada, a los herederos de la esposa. E la razon por que se mouieron los Sabios antiguos, en dar departido juyzio sobre estos donadios, es esta: (8) porque la desposada da el beso a su esposo, e non se entiende que lo recibe del. Otrofi, quando recibe el esposo el beso, ha ende plazer, e es alegre, e la esposa finca enuergonçada.

L E Y IIII.

Qual es donaciones non valen, que el marido e la muger fazen entre si, despues quel Matrimonio fuere acabado: e en que manera se pueden desfazer.

Quando el matrimonio, fazen a las verdaderas donaciones, el marido a la muger, o ella al marido, non por razon de casamiento, mas por amor que han de consuno vno con otro. E tales donaciones como estas son defendidas, (1) que las non fagan, porque non se

(1) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(2) Por palabras de presente. Et sic iure isto partitarum si donaretur sponse de presenti, non tenebat donatio, licet spona non fuisset ducta ad domum sponsi, & hoc probatur de iure communi in lege pen. ff. de dona. inter vir. & uxor. & per illum L. ita tenet Joan. de Imol. in lege Maui, ff. solui. matr. corrigens se ipsum ab eo, quod in contrarium dixerat in lege si fecer. §. Lucius, eod. tit. & de iure communi ista erat communis opin. ut attestatur Socii consil. 121. primo vol. incipit. supra scripti. Azo. tamen in summa, C. de dona. ante nupt. sub dubio forte tenet donationem factam sponse de presenti ab sponso, ante ductio nem ad domum sponsi tenere, motus per text. in dicta lege pen. §. 1. cujus opin. hodie est approbata iure huius ægii, ut patet ex L. 52. in LL. Taurini.

(3) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(4) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(5) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(6) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(7) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

(8) Como don. Et an in dubio presumatur, quod donatio sit, vel quod tantum ad ulum mittat, vide que notat Barr. in lege 1. §. neque Castrense, col. 4. ff. de col. bono. & Bald. in auctent. ex testam. col. 5. vers. duodecimum, C. de col. & late Pala. rub. in sua repe. in rub. eod. num. 10. cum multis sequentibus, que est in formis minoribus, & vide quamdam decis. Neapol. 315. & adde Alber. & Angel. in lege si ut certe, §. interdum, ff. communi modati, & L. 2. ad fin. tit. 2. §. part.

Hec leco que donationem inter virum et uxorem, non habuerit modo donatio in dote non

Hec leco que donationem inter virum et uxorem, non habuerit modo donatio in dote non

Hec leco que donationem inter virum et uxorem, non habuerit modo donatio in dote non

Hec leco que donationem inter virum et uxorem, non habuerit modo donatio in dote non

engañen, despojandose el vno al otro, por amor que han de confuno: e porque el que fuese efcasso, sería de mejor condicion, que el que es franco en dar. E porende, si las fizieren despues que el matrimonio es acabado, non deuen valer, (2) si el vno se fiziere por ello mas rico, (3) e el otro mas pobre; (4) fueras ende, si aquel que fizicse tal donacion, nunca la reuocasse, (5) nin la desfizicse en su vi-

da: (6) ca estonce fincaria valedera. Mas si reuocasse la donacion en su vida, el que la fizicse, diziendo señaladamente: Tal donacion como esta, que fize a mi muger, non quiero que valga; o si callasse, non diziendo nada, e la diesse despues (7) a otro, o la vendiesse, o si muriesse aquel (8) que recibiera la donacion, ante de aquel que la fizo; desatarse y e, por qualquier destas razones, la donacion primera.

LEY

ciones, & ad id, quod tradit in 3. limitatione, an ista donatio confirmetur iuramento, adde Bald. Novel. in trah. de dote, c. 2. & Dec. consil. 202. & 232. & Alex. consil. 157. 2. vol. ubi asserit communem opinionem esse, quod firmatur iuramento, & non speratur confirmatio per mortem mariti: & nota, quod licet donatio sit prohibita inter conjuges: reliqui tamé contractus sunt permitti, sicut inter ceteros contrahentes, ut tradit Alex. consil. 86. 5. vol. ubi allegat bonas LL. tam in contractu depositi, quam in contractu societatis omnium bonorum, & in contractu emptiois, & venditionis, mutui, & pignoris, vide ibi, & adde in ista materia notabile dictum Bald. in lege pro oneribus, C. de iure doli. quod si uxor, ex avaritia, non consumpsisset fructus sibi donatos, quos vir prodigus dissipasset, quod vir non potest illos repetere ex quo vir non est effectus pupierit, & ex quo illi fructus essent perituri apud eum consumptione, & satis ego dubito de veritate hujus dicti, maxime cum Bald. nihil pro hoc alleget, propter Bald. tamen auctoritatem nota bene, & ibi, vide per eum de ratione diversitatis, cur uxor licite habeat fructus, quos percipit ex re sibi donata, ut in lege de fructu. ff. eodem tit. & non quando fructus donantur de per se, adde etiam, quod donatio reciproca bene valet inter vir. & uxor. Bald. in lege si pater, C. de inof. testa.

(2) Non deue valer. In tantum, quod neque ex ea oritur naturalis obligatio. Bart. in lege quod meo in principio, & ibi Alex. col. 3. ff. de acquir. poss.

(3) Mas rico. Ut in lege si sponsus, §. concessa, & in lege quod autem 7. §. si maritus, ff. de donatio. inter virum, & uxorem, & in lege Marcellus, eodem titulo. & adde Joan. Lupi. in dicta sua repetitio. fol. 215. versic. requiritur etiam, & debet esse locupletior tempore mortis mariti: unde, si donata sunt centum, & uxor consumpsisset 50. tantum restitueret quinquaginta, & illa teneret heres uxoris restituere: licet ea ipse consumpsisset, quia uxor potest prejudicare marito consumendo, non tamen ejus heres, ut L. quod de bonis, §. ex donationibus, & ibi Paul. de Cast. ff. ad L. Falci. & vide L. quod autem in princ. §. idem diuus, ff. de dona. inter vir. & uxorem. quod inspicatur an sit locupletior tempore liti contestate.

(4) El otro mas pobre. Hoc declaratur in leg. 5. & 6. j. eod. & ff. eod. L. si sponsus, §. si maritus, & §. si quis, per quam legem, Socinus, consil. 114. vol. 1. dicit, quod maritus potest renuntiare pacto de lucranda dote, vel status sibi deferenti hoc lucrum, & vide que tradit Joan. Lupi. de pala. rub. in dicta repeti. §. sunt, & alie, in 1. limitatione.

(5) Nunca la reuocasse. Nam si reuocasset prius, & postea approbasset, non videretur reuocata: sed confirmaretur morte: quia ultima penitentia debet inspicere L. cum hic status, §. ait, & §. penitentia, ff. de don. inter vir. & uxorem.

(6) Ea su vida. Nam si non reuocatur, morte confirmatur, ut hic, & in lege donationes quis parentes, C. de dona. inter vir. & uxorem, & dist. L. cum hic status, §. 1. & §. ait oratio, adverte tamen, quod requiritur traditio, ut ista donatio morte confirmetur, & non sufficit sola donatio, nisi, aut res sit tradita tempore donationis, aut postea, vivo donante, ut in lege Papinianus, ff. eod. tit. &

arg. L. 2. C. si quis alie. vel sibi, & not. Bald. in cap. 2. in fin. de feud. dato in vic. leg. commissio, ubi vide, per additio, quod sufficeret traditio per constitutum, vel precarium, & adde gloss. & ibi Bart. in fin. in lege 2. C. de dote caut. num. & Dec. qui alia allegat consil. 296. col. 1. in princ. ubi concludit, quod sufficit traditio facta, adde etiam Jaso. in lege si divorcio, ff. de verbo. oblig. col. 3. & confirmatur hæc donatio etiam per mortem accidentalem gladii: ut in lege si tibi, ubi Bald. C. de donat. ante nup. & an confirmetur per mortem civilem, vide Bald. quod sic, in lege executorum, col. 9. versic. quero quidam, C. de execu. rei judic. & hoc respectu filii, ne donationem invadat, ipse tamen maritus vivens poterit revocare per text. quem dicit unicum in lege sed si mors, ff. de dona. inter vir. & uxorem. & est similis, & ibi notat Bald. in lege rei uxoris, C. eod. tit. subdit Bald. verbum notab. quod si maritus revocaverit, tunc res donata erunt suæ, & non filii: quia non fuerunt inclusa in confiscatione L. si deportati: seruo, ff. de legat. 3. & de isto dicto, ut singulari meminit Jaso. in lege si stipularus fuerim, §. 1. in fin. 2. col. ff. de verb. oblig. & an donatio que confirmatur morte indiget insinuatione, vide dist. L. donationes, C. eod. & Bald. in L. fin. C. de usus. pro donat. & ista donatio sic morte confirmata, retrorahitur, quoad fructus, non vero, quoad dominium: ut notat gloss. in dicta lege donationes, reprobatiss. gloss. que contrarius voluerunt in lege sequenti questio. ff. de lega. 2. & in lege si sub conditione, ff. de solu. ut reprobat eas Bart. in dicta lege sequenti questio. dicens, quod singularitas dicta lege sequenti questio. non est in hoc, ut talis donatio trahatur retro, quoad dominium, sed in hoc, ut ipsa donatio sit extra causam bonorum tempore mortis viri, nec requirit ad sui confirmationem, aditionem hereditatis, & quod non trahitur retro quoad dominium, patet, quia respectu usufructuionis, non inspicitur tempus traditionis, sed confirmationis, secundum Bald. in dicta lege fin. C. de usufructu. pro donatio. Paul. de Cast. in lege 1. ff. pro dona. in §. si pater, ubi, & Angel. & nota, quod hæc donatio, morte confirmata, est quedam tercia species de per se, separata a donatione, & allegato, seu relicto in testamento, secundum Bart. in dicta lege sequenti, & tradit Alex. consil. 26. 2. vol. nam, ut dixi, non requiritur in ea aditio hereditatis, ut confirmetur, vide etiam Bald. in lege 1. C. de don. inter vir. & uxorem.

(7) E la diesse despues. Adde cap. fin. de dona. inter vir. & uxorem, & lege si maritus 12. C. eod. tit. & Azo. in sum. col. 6. vers. revocatur, ubi ponit, quid si pignori dedit, & vide Bart. in lege rem legatum, ff. de adit. leg. ubi distinguit inter pignorationem generalem, & in specie adde Bart. Bald. & Doct. in dicta lege si maritus 12. legando tamen rem donatam, non videretur revocare donationem, quia ante aditionem desinit esse in bonis per solum mortis confirmationem L. cum pater, §. pater filie, & ibi Paul. de Cast. ff. de lega. 2. L. antepen. C. de dona. inter virum, & uxorem.

(8) O si muriesse aqui. Adde L. a marito, C. eod. & vide Dec. consil. 240. ubi vult, quod hoc procedat etiam in donatione jurata, de quo multum dubito, & contrarium tenere videtur Bald. Novel. in trahati. de dot. fol. 49. colum. 3.

LEY V.

Por que razones valen las donaciones que el marido, & la muger, se hazen uno a otro.

ley 5. tit. 2. lib. 5. Recop.

Alfos y a, e razones, en que valdria el donadío que fizicse el marido a lu muger, o ella al marido, durando el matrimonio. E esto podria acaecer en dos maneras. La vna es, así como quando el que da la donacion, non se faze por ella mas pobre, e aquel a quien la da, se faze por ella mas rico. E esto sería, como si algun (1) ome, o muger, fizicse su heredero algun ome casado, diziendo así: Yo fago mi heredero a tal ome (nombrandole señaladamente) e mando, que quando el finare, que este heredamiento quel yo do, que finque a su muger. Ca si el marido della, ante que

LEY V.

Si maritus instituitur hæres, & rogatur, quod post mortem uxori hereditatem restituit, vel quod ei, ut sic restituitur legatum: & ipse causam donationis antequam ipse quærat, restituit uxori, valet donatio talis, quia nihil de his primo diminuitur, non nondum acquirerat possessionem, idem si rem alienam ei donet, quia potest mulier eam prescribere. Hoc dicit.

(1) Como si algun. Concordat L. sponsus, §. si maritus, & §. si quis, ff. de dona. inter virum, & uxorem, & adde Azo. in sum. C. eod. col. 2. & istos casus, in quibus valet donatio inter virum, & uxorem, constante matrimonio, cumulat Lucas de Penna in lege mulieres, C. de inco. lib. 10.

(2) Que non fuisse suya. Concordat L. sed, & si constante, ff. eod.

(3) Otra manera. Exemplifica, ut per Azo. ubi supra, & per L. si sponsus, §. concessa, & L. quod autem, §. si maritus, ff. eodem, & cap. eod. L. si maritus: sed ista sunt exempla L. sequenti. Unde pone, ut in calu L. sed, & si vir, §. quod legaturus, ff. eod. & facit ista L. partitæ, & etiam dict. LL. juris communis, quod, & si uxor renuntiet constante matrimonio lucris querendis pro sua parte, quod valet talis renuntiatio, neque vitietur eo, quia prohibita est donatio inter virum, & uxorem, & per ista iura ita reperio decisum inter decisiones Rotæ antiquas decisione 842. incipienti consuetudo est in quodam loco, & in hoc se inclinat Rode. Sui. in comment. l. 1. in tit. de las ganancias, lib. 3. for. LL. ubi in 1. limitatione illius legis fori allegat dictam decisionem Rotæ, pro quo etiam facit regul. L. si unus, §. passus, ff. de passus, quod de facili prædicta lucra ad virum totaliter revertentur ad quem integraliter de jure communi spectabant, ut in lege Quinto Mutius, ff. de dona. inter vir. & uxorem, etiam, C. eod. adde etiam, quod per prædictas LL. consuluit Socinus 1. vol. consil. 114. incipit: viso testam. domine Mariane, tenere renuntiationem factam per virum pacto de lucranda dote, ex quo vir non donat aliquid de proprio patrimonio, sed renuntiat lucrum querendum, & facit L. fin. in fin. C. de codicil. & L. qui autem, in princ. ff. que in frau. credi, quando enim renuntio obviat initio acquisitionis, non est donatio inter virum, & uxor, ut in dictis iuris, & notat Bald. in lege illud, col. 3. C. de sacros. ecclies. ego vero, quando ipsa renuntiatio heret in ipso contractu matrimonii, ante ductionem uxoris ad domum, crederem dictam conclusionem esse veram, si tamen heret postea, crederem contrarium verius esse ex multis, quibus moveor. Primo, quia ex tali concl. esset dare materiam perditæ, & inimicitie inter vir. & uxorem, si uxor nollit talia lucra renuntiare, quod jura abhorrent, ut in leg. 1. & 2. ne fidej. dori. dent. Secundo, quia non potest negari quis jus spei ad ista lucra sit jam causatum, &

Contra
Xim pro
tar go
Moi ad
deg. 60. Tar
2i

entraffe en tenencia de aquella heredad, la dieffe a su muger, valdria tal donacion. E esto es porque non sería el porende mas pobres: pues que non era aun en tenencia del heredamiento, e non fe le mengua ninguna cosa del patrimonio que auia ante. Esto mismo sería; si alguno en su testamento mandasse al marido alguna cosa, así como casa, o viña, o heredad, en la manera sobredicha; e despues la diesse a su muger, ante que fuese apoderado della. Otro tal sería, si el marido diesse a la muger alguna cosa que non fuese suya; (2) ca valdria la donacion, para poderla ganar la muger por tiempo. Esto mismo sería, ca valdria la donacion que fuese fecha, en alguna otra manera (3) semejante destas, entrel marido, e la muger.

LEY

acquistum uxori, ex legis dispositione: & remittere talem spem, est donare jus jam questum, & in ejus persona firmatum L. spem cum simili, C. de donatio. Tertio, quia si hæc conclusio esset vera, oporteret dicere, idem esse dicendum, si maritus renuntiare istis lucris, seu conquisitis, ut sic totaliter acquireret uxori, quod tamen evideret videtur esse iniquum, & absurdum: nam cum ex operis, & industria viri ista lucra proveniant, videretur maritus perdens operas ita donando, seu remittendo esse pauperior, cum magnus respectus habeatur ad tales operas, & industriam in istis lucris, ad hoc facit L. si non fuerit, §. 1. ff. pro soc. & §. de illo. Insti. de societ. L. 4. tit. 10. j. 5. part. similiter moveor, quia ex parte uxoris habetur magnus respectus ad istas operas in custodiendo res; cum æqualis virtus sit quærare, & parta tueri, & gubernare familiam, & educare liberos, ut, & adducit idem Roderic. Suarez in alio proposito in dicta lege 1. 3. limitatione tit. de las ganancias, lib. 3. foro. LL. Item, & 4. licet sint opiniones, an uxor contrahere cum marito, valeat, quia ex hoc maritus videtur dare consensum juxta notata per Bart. in lege cum pater, §. libertis de legat. 2. & per Abb. in cap. cum in veteri, col. 3. de electio. hoc tamen non caret scrupulo, cum ista licentia videatur quædam auctoritas que non potest præstari in facto proprio L. 1. & ibi Bart. ff. de auto. tuto. & dicit Bald. in lege si quando, §. illud, C. de in offic. test. quod si filia per statutum, non potest contrahere, sine auctoritate patris: pater non potest prestare auctoritatem ad celebrandum contractum cum eo: & quia istud statutum de præstanda viri licentia, necdum est favoris mariti, ut dicit Bald. in lege 1. C. unde vir. & uxor. sed etiam propter imbecillitatem mulieris, & ne fragilitate decipiatur, arg. L. cum multa, C. de dona. inter vir. & uxorem, & tradit Ludo. Rom. in lege passum, C. de colla. col. 6. & sic durum videtur, & iniquum, quod talis contractus permitatur geri cum marito, moveor quia dicta iura loquuntur in casu multum diverso, scilicet, ubi nullum jus erat radicatum in persona uxoris: quod hic cessat, cum jam erat legitima spes habendi ista lucra sibi questia, & facit in arg. L. 3. in fin. cum L. seq. ff. de dona. inter vir. & uxorem, neque obstat, quod iste actus renuntiandi potest se habere ad commodum, sicut, & ad dampnum eo, quia non tenetur renuntialis lucris uxor ad debita prout, & tertig Roder. Suarez in dicta lege 1. 1. limit. facit L. si pater puella, C. de inoffic. testam. quia respiciunt, hoc semper redundare in dampnum uxoris, in cuius potestate est; si viderit sibi expedire, soluto matrimonio, renuntiare lucris: ut non teneatur ad debita, talis igitur actus durante matrimonio communiter, & in plurimum potest operari dampnum, & nonquam lucrum, seu commodum, facit, quod notat Decius in lege de fideicommissio, C. de transact. & istud videtur tenendum, quicquid in hoc dixerit Pala. Rub. in dicta repe. rub. de dona. inter vir. &